
1 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH VĨNH LONG                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 435/QĐ-UBND                                      Vĩnh Long, ngày 11 tháng 3 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch tuyển sinh  

lớp 10 trung học phổ thông, lớp 10 trung học phổ thông chuyên,  

lớp 10 phổ thông Dân tộc nội trú năm học 2024 - 2025 

–––––––––––––––– 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT, ngày 03/5/2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển 

sinh trung học phổ thông; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 

619/TTr-SGDĐT, ngày 06/3/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch số 3505/KH-SGDĐT, ngày 

11/12/2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về tuyển sinh lớp 10 trung học 

phổ thông, lớp 10 trung học phổ thông chuyên, lớp 10 phổ thông Dân tộc nội trú 

năm học 2024 - 2025, cụ thể:  

1. Bãi bỏ nội dung 5.2, mục 5, phần II về điểm khuyến khích (ĐKK) 

Lý do: Cụm từ “khuyến khích” đã được bãi bỏ theo quy định tại Điều 2 của 

Thông tư số 05/2018/TT- BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

về việc sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 và đoạn 

đầu khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung 

học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT, ngày 

18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Thay đổi cách tính điểm theo nội dung 5.3, mục 5, phần II về điểm tuyển 

sinh như sau: 

a) Đối với lớp 10 THPT chuyên: Điểm tuyển vào lớp 10 chuyên là tổng 

điểm 3 bài thi có tính hệ số:   ĐXT =  Toán + Ngữ văn + Bài chuyên x 3  

b) Đối với lớp 10 THPT, lớp 10 PT DTNT:  



2 
 

 

          HL (lớp 6+ lớp 7+ lớp 8+lớp 9) + HK (lớp 6+ lớp 7+ lớp 8+lớp 9)  

ĐXT=                                                                                                       + ĐUT 

                                                      2 

- Đối với HS không học đủ 4 năm học trung học cơ sở ở Việt Nam do HS 

chuyển trường từ nước ngoài về (trừ HS khuyết tật) thì điểm xét tuyển tính như 

sau:  

         HL (các năm học ở Việt Nam) + HK (các năm học ở Việt Nam)  

ĐXT=                                                                                                          + ĐUT  

1/2 (tổng các năm học ở Việt Nam) 

-  Đối với HS học các chương trình khác, không học đủ các năm theo chương 

trình giáo dục phổ thông 2006 ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-

BGDĐT (Chương trình 2006), như VNEN,… thì điểm xét tuyển tính như sau: 

 HL (các năm học Chương trình 2006) + HK (các năm học Chương trình 

2006)  

ĐXT=                                                                                                               + ĐUT  

1/2 (tổng các năm học Chương trình 2006) 

3. Điều chỉnh phần IV, mục 2, điểm a: “triển khai cụ thể kế hoạch tuyển sinh 

lớp 10 năm học 2024-2025 đến các trường THCS trực thuộc”. 

* Các nội dung khác của Kế hoạch không thay đổi. 

Điều 2. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện nội dung điều 

chỉnh Kế hoạch. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, 

thủ trưởng các đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:            KT. CHỦ TỊCH   

- Như Điều 3;                     PHÓ CHỦ TỊCH 
- PCT.UBT phụ trách VHXH; 

- PVP.UBT phụ trách VHXH; 

- Phòng VHXH; 

- Lưu: VT, 3.7.5.       
    

              


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-03-12T08:45:00+0700




